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جلوگيري از آلودگي دريا ناشي از كشتي‌ها 1973 

)مارپل 78/1973(

)اعاده شده از شورای نگهبان( 

لایحه تصویب اصلاحات ضمائم کنوانسیون بین‌المللی جلوگیری از آلودگی دریا ناشی از کشتی‌ها 1973 )مارپل 
78/1973( که در تاریخ 1400/2/27 در مجلس شورای اسلامی اعلام وصول شده بود در تاریخ 1401/5/4 بعد 
از بررسی در کمیسیون‌های تخصصی جهت اتخاذ تصمیم در صحن مطرح گردید و به تصویب رسید. این مصوبه 
جهت طی ادامه فرآیند قانونی به شورای محترم نگهبان تقدیم شد. شورای نگهبان نیز پس از یک نوبت استمهال 
این مصوبه را در جلسه مورخ 1401/5/26 مورد بررسی و ارزیابی قرار داد. شورای محترم نگهبان در نهایت در 
نظریه خود راجع‌به این مصوبه اعلام داشت که برخی از مفاد مصوبه مذکور دارای مغایرت با شرع و قانون اساسی 

است. در ادامه نظر شورای محترم نگهبان مورد بررسی قرار می‌گیرد.
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نظر شورای نگهبان درخصوص مصوبه مجلس درخصوص لایحه تصویب اصلاحات ضمائم کنوانسیون بین‌المللی جلوگیری 
از آلودگی دریا ناشی از کشتی‌ها 1973 )مارپل 78/1973( مشتمل بر چهار بند است. در ادامه هریک از این بندها به‌صورت 

مستقل مورد بررسی قرار گرفته است.

الف( بند اول
»1-  اطلاق مقرره‌های 17 و 36 ضمیمه اول مارپل )مقررات جلوگیری از آلودگی ناشی از نفت( و مقرره 10 ضمیمه پنجم 
مارپل )مقررات جلوگیری از آلودگی ناشی از زباله کشتی‌ها( نسبت به مواردی که مخالف منافع ملی و مصالح عمومی جامعه 

است، مغایر شرع و بند »5« اصل سوم قانون اساسی شناخته شد.«
مقرره 17 ضمیمه اول مقرر می‌دارد: »دفتر ثبت نفت، چه به‌صورت بخشی از دفتر ثبت رسمی کشتی، یا به‌عنوان دفتر ثبت 
الکترونیک که باید با توجه دستورالعمل تدوین شده توسط سازمان مورد تأیید مرجع دریایی ذی‌ربط قرار بگیرد، یا به هر 

صورت دیگر، باید با قالب مندرج در پیوست سوم این ضمیمه مطابقت داشته باشد.«
مقرره 36 ضمیمه اول مقرر می‌دارد: »بخش دوم دفتر ثبت نفت، چه به‌صورت بخشی از دفتر ثبت رسمی کشتی یا به‌عنوان 
دفتر ثبت الکترونیک که باید با توجه به دستورالعمل تدوین شــده توسط سازمان مورد تأیید مرجع دریایی ذی‌ربط قرار 

بگیرد، یا به هر صورت دیگر، باید با قالب مندرج در پیوست سوم این ضمیمه مطابقت داشته باشد.«
مقرره 10 ضمیمه پنجم مقرر می‌دارد: »دفتر ثبت زباله، چه به‌صورت بخشی از دفتر ثبت نفت، چه به‌صورت بخشی از دفتر 
ثبت رسمی کشتی یا به‌عنوان دفتر ثبت الکترونیک که باید با توجه به دستورالعمل تدوین شده توسط سازمان مورد تأیید 
مرجع دریایی ذی‌ربط قرار بگیرد، یا به هر صورت دیگر، باید با قالب مندرج در پیوســت دوم این ضمیمه مطابقت داشته 

باشد.«
برای تبیین آنچه در این ســه بند آمده اســت باید عنوان نمود که هدف از کنوانســیون مارپل مقابله با آلودگی ناشی از 
کشتی‌هاست که در هریک از ضمائم آن به یکی از انواع آلودگی اشاره شــده است. برای آنکه مشخص گردد که کشتی با 
پسماندها و سایر منابع آلودگی خود چه کرده است، تمام سوابق مربوط به آنها باید در کشتی به ثبت برسد و این مستندات 
در کشتی نگاه داشته شود تا در صورت مطالبه مقامات بندری در راستای کنترل آنها، ارائه گردند. این مستندات می‌تواند 

به‌صورت کتبی یا الکترونیکی در کشتی ثبت شده و نگهداری شوند. 
کشــورها برای اینکه مفاد و شــکل دفاتر مربوط ـ چه فیزیکی چه الکترونیکی ‌ـ را تعیین نمایند یا خود از طریق مراجع 
ذی‌صلاح دولتی به این عمل مبادرت می‌نمایند یا اینکه این اقدام را ازســوی ســازمان‌هایی که قبلًا آنها را به رســمیت 
شناخته‌اند و صلاحیت آنها را تأیید نموده‌اند عمل می‌کنند. تمام سه بند فوق در راستای تبیین همین موضوع است. منتهی 
در هر سه بند اشاره شده است که در تهیه مفاد این اقدام باید از آنچه در پیوست‌های مرتبط هریک از ضمیمه‌های مذکور 
آمده است تبعیت شود. به‌عبارت دیگر یعنی بخشی از این مفاد براساس، اصلاحیه‌های ارائه شده در قالب لایحه، تدقیق و 

تعیین شده است. 
سازمان‌های به رسمیت شناخته شده توسط خود دولت‌ها انتخاب می‌شوند ازاین‌رو اگر منظور از اطلاق مورد نظر شورای 
نگهبان در این بند از ایرادات ناظر بر این ســازمان‌ها باشد، باید گفت به‌نظر می‌رســد آنها منتخب خود کشور هستند و 

دستورالعمل‌های آنها نیز با مرجع دولتی ذی‌صلاح دریایی کشور، ردوبدل شده و تحت نظارت آنها خواهد بود.

ب(‌ بند دوم
»2- اطلاق بند »15« اصلاحات ضمیمه ششم مارپل )ســامانه جمع‌آوری داده برای مصرف سوخت کشتی‌ها( قطعنامه 
)70( 278، موضوع افزودن مقرره 22 الف به این ضمیمه، ازجمله اجزای 3، 4، 5 و 8 آن، نسبت به مواردی که مخالف منافع 

ملی و مصالح عمومی جامعه است، مغایر شرع و بند »5« اصل سوم قانون اساسی شناخته شد.«
 ‌ بند »15« اصلاحات ضمیمه ششم در خصوص افزودن مقرره 22 الف در اجزای 3، 4، 5 و 8 مقرر می‌دارد: »3. بجز در 
موارد مندرج در بندهای 4، 5 یا 6 این مقرره، کشتی باید مقدار تجمیع شده هر داده مندرج در پیوست نهم این ضمیمه را 
ظرف سه ماه پس از پایان هر سال تقویمی از طریق ارتباط الکترونیکی با استفاده از قالب استانداردی که توسط سازمان 

تدوین خواهد شد، به مرجع خود یا هر سازمانی که به‌طور مقتضی توسط آن مجاز می‌باشد گزارش نماید.
4. در صورت انتقال کشتی از یک مرجع به دیگری، کشتی باید در تاریخ تکمیل این انتقال یا اولین فرصت ممکن پس از 

بررسی نظرات شورای محترم نگهبان
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آن، داده‌های تجمیع شده مندرج در پیوست نهم این ضمیمه را برای آن مدت از همان سال تقویمی که به مرجع پیشین 
مربوط می‌شود، به آن مرجع یا هر سازمانی که به‌طور مقتضی توسط آن مجاز می‌باشد و بنا به درخواست قبلی آن مرجع، 

داده‌های تجمیع نشده را گزارش نماید.   
5. در صورت تغییر از یک شــرکت به دیگری، کشــتی باید در تاریخ تکمیل این تغییر یا اولین فرصت ممکن پس از آن، 
داده‌های تجمیع شــده مندرج در پیوست نهم این ضمیمه را برای آن مدت از همان ســال تقویمی که به شرکت مربوط 
می‌شود، به مرجع خود یا هر سازمانی که به‌طور مقتضی توسط آن مجاز می‌باشد و بنا به درخواست مرجع خود، داده‌های 

تجمیع نشده را گزارش نماید. 
6. بجز در موارد مندرج در بندهای 4، 5 یا 6 این مقرره، داده‌های تجمیع نشده‌ای که مبنای داده‌های گزارش شده مذکور 
در پیوست نهم این ضمیمه برای سال تقویمی پیشین است، باید به مدت حداقل 12 ماه پس از خاتمه آن سال تقویمی به 

آسانی قابل دسترسی و در صورت درخواست در دسترس مرجع قرار گیرند«.
همان‌طور که در توضیحات ذیل بند »1« فوق عنوان شد، این سازمان یا نهاد تعیین شده توسط مرجع دریایی است و درواقع 
به نمایندگی از آن اقدام می‌کند و ممکن است به صلاحدید مرجع دریایی کشورها تغییر کند. از این جهت به‌نظر می‌رسد 

این مراجع تحت نظر مراجع دولتی اقدام می‌نمایند.
حال، با عنايت به ايرادات مطرح شده توسط شوراي محترم نگهبان به‌عنوان مرجع قانوني تشخيص مصوبات مجلس شوراي 
اسلامي با قانون اساسي و شرع مقدس اسلام و در صورت بقای شورای محترم نگهبان بر نظرات خود در بندهای اول و دوم 
و در صورت صلاحدید نمایندگان مجلس شورای اســامی بر تصویب لایحه کنونی، مجلس شورای اسلامی می‌تواند از 

اختیارات قانونی خود مبنی بر اصرار بر تصویب استفاده نماید.

ج( بند سوم
»3- استفاده از واژه‌های غیرفارســی »کنترل«، »پروتکل«، »کنوانسیون«، »پلاکارد« و »پلیمر« در بخش‌های مختلف 

مصوبه، مغایر اصل 15 قانون اساسی شناخته شد.«
در راستای رفع این ایراد می‌توان واژه‌های زیر را به‌عنوان پیشنهاد و در جهت رعایت اصل پانزدهم قانون اساسی، استفاده 

نمود:
 »کنترل«: »پایش/نظارت«
 »پروتکل«: »سند الحاقی«
 »کنوانسیون«: »معاهده«
 »پلاکارد«: »نقش‌آگهی«

 »پلیمر«: »بسپار«.

د( بند چهارم
»4- در عنوان مصوبه، در ماده واحده و در بخش‌های مختلف قطعنامه‌های مذکور، درج تاریخ اصلی تصویب مصوبه به‌صورت 

میلادی، مغایر اصل 17 قانون اساسی شناخته شد.«
بر اساس اصل هفدهم قانون اساسی، مبدأ تاریخ رسمی کشور، هجرت پیامبر اسلام )صلی‌الله‌علیه‌و‌آله‌وسلم‌( است و تاریخ 
هجری شمسی و هجری قمری هر دو معتبر اســت اما مبنای کار ادارات دولتی هجری شمسی است‌. بنابراین پیشنهاد 
می‌شود در جهت رعایت اصل 17 قانون اساسی، در تمامی مواردی که تاریخ اصلی تصویب به‌صورت میلادی ذکر شده است 
براساس تاریخ هجری شمسی بیان گردد و به‌علت دقت در استناد دهی ذکر تاریخ میلادی در حاشیه بیان تاریخ شمسی 

نیز انجام پذیرد.
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براساس آنچه گذشت:

1 درخصــوص بندهــای اول و دوم از ایــرادات شــورای محتــرم نگهبــان می‌تــوان بیــان داشــت: اولاً 

مراجــع یــا ســازمان‌های منــدرج در تمــام آن بندهــا ازســوی نهادهــای دولتــی مربــوط، اقــدام می‌کننــد 
و صلاحیــت آنهــا قبــاً توســط مراجــع دولتــی ارزیابــی و تأییــد می‌شــود و ثانیــاً بــا عنايــت به ايــرادات 
مطــرح شــده توســط شــوراي محتــرم نگهبــان به‌عنــوان مرجــع قانونــي تشــخيص مصوبــات مجلــس 
ــرم  ــورای محت ــای ش ــورت بق ــام و در ص ــدس اس ــرع مق ــي و ش ــون اساس ــا قان ــامي ب ــوراي اس ش
نگهبــان بــر نظــرات خــود در بندهــای اول و دوم و در صــورت صلاحدیــد نماینــدگان مجلــس شــورای 
اســامی بــر تصویــب لایحــه کنونــی، مجلــس شــورای اســامی می‌توانــد از اختیــارات قانونــی خــود 

ــر اصــرار بــر تصویــب اســتفاده نمایــد. مبنی‌ب

ــا موضــوع ممنوعیــت اســتفاده از  ــرادات شــورای محتــرم نگهبــان ب 2 درخصــوص بنــد ســوم از ای

ــرم  ــراد شــورای محت ــوارد پیشــنهاد شــده، ای ــا م ــوان ب ــه می‌ت ــوان شــد ک ــای غیرفارســی، عن واژه‌ه
ــون اساســی مرتفــع نمــود. نگهبــان را درخصــوص نقــض اصــل پانزدهــم قان

3 درخصــوص بنــد چهــارم ایــرادات شــورای محتــرم نگهبــان مبنی‌بــر ممنوعیــت اســتفاده از تاریــخ 

ــل  ــت اص ــت رعای ــود در جه ــنهاد می‌ش ــه، پیش ــب مصوب ــی تصوی ــخ اصل ــان تاری ــرای بی ــادی ب می
ــر  ــادی ذک ــب به‌صــورت می ــی تصوی ــخ اصل ــه تاری ــواردی ک ــی م ــی، در تمام ــون اساس ــم قان هفده
ــر  ــتناددهی ذک ــت در اس ــت دق ــردد و به‌عل ــان گ ــی بی ــری شمس ــخ هج ــاس تاری ــت براس ــده اس ش

تاریــخ میــادی در حاشــیه بیــان تاریــخ شمســی نیــز انجــام پذیــرد.
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